謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、『リバロ錠1mg』『リバロ錠2mg』につきまして、包装変更がございますのでご案内申し上げます。
今後とも引き続きご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

HMG-CoA還元酵素阻害剤

（ピタバスタチンカルシウム製剤）

包装変更のご案内

東京都中央区日本橋本町三丁目4-14

リバロ錠1mg：PTP100錠、PTP140錠（14錠×10）、PTP500錠、PTP700錠（14錠×50）、バラ500錠
リバロ錠2mg：PTP100錠、PTP140錠（14錠×10）、PTP500錠、PTP700錠（14錠×50）、PTP1000錠、バラ500錠

リバロ錠
2mg

3．変更品の出荷案内

※出荷予定時期は、特約店様への出荷時期を表します。また、上記出荷予定時期と前後する場合が
　ございますので、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

使用期限
変更品

出荷予定時期販売名

リバロ錠
1mg

包装 最終製造番号
従来品

使用期限 初回製造番号
2012年 7月中旬頃PTP100錠 2015年4月2015年3月

2012年 7月下旬頃PTP500錠 2015年4月2015年3月

2012年 7月中旬頃バラ500錠 2015年4月2015年2月
2012年 7月下旬頃PTP700錠（14錠×50） 2015年3月2015年3月

2012年 7月下旬頃PTP100錠 2015年3月2015年2月
2012年 7月下旬頃PTP140錠（14錠×10） 2015年4月2015年3月
2012年 7月下旬頃PTP500錠 2015年4月2015年2月
2012年 8月上旬頃PTP700錠（14錠×50） 未定2015年3月
2012年 7月下旬頃PTP1000錠 2015年4月2015年3月

2012年 7月下旬頃PTP140錠（14錠×10） 2015年4月2015年3月

2012年 7月下旬頃バラ500錠 2015年3月

SB2H

SE2H

SB2H
RY2H

TF2H
TP2H
TK2H
未定
TO2H

SB2H

TF2H2015年2月

RT2C

RX2C

RH2A
RR2A

TB2C
TD2C
SW2C
TE2C
TC2C

RR2C

S I 2A

2．変更内容および従来品・変更品の識別方法

変更内容 従来品・変更品の識別方法
（変更品の個装箱・梱包箱への表示）販売名

リバロ錠
1mg

包装

PTP　100錠
PTP　500錠

PTP　100錠
PTP　500錠
PTP1000錠

PTP　140錠
（14錠×10）
PTP　700錠
（14錠×50）

バラ500錠

バラ500錠

PTP　140錠
（14錠×10）
PTP　700錠
（14錠×50）

リバロ錠
2mg

PTPシートデザイン変更品

PTPシートデザイン・
スリット変更品

PTPシートデザイン変更品

PTPシートデザイン・
スリット変更品

①PTPシートのデザインとサイズを変更します。
②PTPシートの裏面へ薬効名と調剤包装単位コードを追記します。
③個装箱のデザインを変更します。

①ラベルへ調剤包装単位コードを追記します。
②個装箱の紙質・サイズ・リサイクル表示を変更します。
③梱包箱のサイズを変更します。

①ラベルへ調剤包装単位コードを追記します。
②個装箱の紙質・サイズ・リサイクル表示を変更します。
③梱包箱のサイズを変更します。

①PTPシートのデザインとサイズを変更します。
②PTPシートの裏面へ薬効名と調剤包装単位コードを追記します。
③PTPシートのスリットを横から縦へ変更します。
④個装箱のデザインを変更します。

①PTPシートのデザインとサイズを変更します。
②PTPシートの裏面へ薬効名と調剤包装単位コードを追記します。

①PTPシートのデザインとサイズを変更します。
②PTPシートの裏面へ薬効名と調剤包装単位コードを追記します。
③PTPシートのスリットを横から縦へ変更します。

1．対象製品・包装

ラベル表示・ケース紙質変更品

ラベル表示・ケース紙質変更品

4．変更内容の詳細
■PTPシート

　 ①規格ごとの識別性向上のため、デザインを変更します。
　 ②裏面へ薬効名（高コレステロール血症治療剤）と次ページの調剤包装単位コード（GS1-RSSコード）を追記し

ます。
　 ③長辺を1mm長くします。
　 ④PTP14錠シートは横スリットから縦スリットへ変更します。

従  来  品 変  更  品上段：リバロ錠1mg　PTP10錠シート
下段：リバロ錠1mg　PTP14錠シート

上段：リバロ錠1mg　PTP10錠シート
下段：リバロ錠1mg　PTP14錠シート

31mm

83
mm

31mm

84
mm

31mm

113
mm

31mm

114
mm

リバロ錠1mg リバロ錠2mg
PTP100・500錠

（PTP10錠シート）
PTP140・700錠

（PTP14錠シート） バラ500錠 PTP100・500・1000錠
（PTP10錠シート）

PTP140・700錠
（PTP14錠シート） バラ500錠

従  来  品 変  更  品上段：リバロ錠2mg　PTP10錠シート
下段：リバロ錠2mg　PTP14錠シート

上段：リバロ錠2mg　PTP10錠シート
下段：リバロ錠2mg　PTP14錠シート

31mm

83
mm

31mm

84
mm

31mm

113
mm

31mm

114
mm

従  来  品 変  更  品上段：リバロ錠1mg
下段：リバロ錠2mg

上段：リバロ錠1mg
下段：リバロ錠2mg

　※写真はPTP100錠包装のものですが、PTP140・500・700錠包装も同様の変更となります。

5．患者様用お知らせカード
右記の患者様用お知らせカードを準備しております。
生産ラインの都合上製品には封入しておりませんので、
ご入用の際はお手数ですが弊社MRへご連絡下さい。

■バラ包装ラベル
　 前ページの調剤包装単位コード（GS1-RSSコード）を追記します。

■個装箱／梱包箱
　 ①規格ごとの識別性向上のため、含量の表示（1mg）を白抜きから塗りつぶしに変更します。
　 　［リバロ錠1mgのPTP包装のみ］

　 ②コスト削減のため、個装箱の紙質をダンボール紙からボール紙へ変更します。それに伴い、リサイクル
表示が「ダンボール」から「　 」になります。［バラ500錠包装のみ］

　　※箱の強度については輸送試験を実施し、問題ない事を確認しております。
　 ③上記変更に伴い、個装箱と梱包箱のサイズを変更します。

患者さまへ
　このたび、お薬の包装デザイン
を変更いたしました。
　お薬は従来のものと変わりあり
ません。

従  来  品 変  更  品 リバロ錠2mg
参考資料

バラ
500錠
バラ
500錠

リバロ錠
1mg
リバロ錠
2mg

従来品 変更品

個装箱
梱包箱
個装箱
梱包箱

325mm×285mm×120mm

350mm×305mm×140mm 345mm×285mm×130mm

　47mm×　47mm×　90mm
310mm×260mm×120mm
　52mm×　52mm×100mm

4,281g
134g

5,721g
180g

4,550g

6,050g

　51mm×　48mm×　94mm

　54mm×　54mm×101mm

141g

190g

サイズ（長辺×短辺×高さ） 重量 サイズ（長辺×短辺×高さ） 重量
包装販売名